Ainda assim, ao olhar o texto de uma Carta de Foral, não podemos esquecer que embora 
seja “certidão de nascimento” das comunidades autonomizadas, ela era, antes de mais, um 
documento jurídico, de âmbito local, que funcionava, ao mesmo tempo, como lei escrita e 
lei orgânica, orientando e regulando a sociedade. 
    O Foral servia ainda para demarcar os limites territoriais, sendo que, no caso de Vila 
Franca, une duas unidades territoriais distintas, Vila Franca e Xira (imagem 6, pormenor 
da imagem 5 onde se pode ler “que morem os moradores de xira ensenbra (conjuntamente) 
com os de vila franca nosa poboraçom” / “Unde dicimus habitatoribus de cira, ut habitent 
simul in villa franca in nostra populatione de cira.”), servindo para também estabelecer 
relações económicas e sociais entre as entidades outorgadas e outorgantes, definindo os 
tributos a pagar pelos primeiros. 

    Numa lógica de leitura comparativa do foral3 , segue-se um exercício visual, em que se ex-
cetuarmos as fórmulas jurídicas (a negro), com um código de cores (Justiça• / Impostos • 
/ Administração • / Comércio • / Pessoas •), será possível perceber os âmbitos jurídicos 
gerais de focalização do texto do Foral de Novembro de 1212, concedido por Dona Fruilhe 
Ermiges e que institui o Concelho de Vila Franca de Xira.

1

3 Os textos comparativos seguem o texto da 
transcrição de Herculano, nos Portugalliae 
Monumenta Historica.
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In nomine Patris et filii et spiritus sancti, 
amen. 

Gracia dei cooperante qui dat omnibus afluen-
ter et non inperat : 

Ego froilhi hermigiz do uobis meis hominibus 
atque uasalis et alumpnis hereditates de Cira 
ad populandum jure hereditario.

Idcirco placuit mihi lebenti animo et sponta-
nea uoluntate dare et concedere uobis forum 
bonum tam presentibus quam futuris perpetuo 
ibidem permanentibus, per quod forum regalia 
iura inferius plenarie mihi et generi meo a uo-
bis et a sucessoribus uestris persoluantur. 

Do itaque uobis pro foro ut qui pubrice eorum 
casam violenter cum armis irrumperit pectet D 
solidos et hoc sit sine uozeyro : 

et si infra domum raptor ocisus fuerit, ocisor 
uel dominus domus pectet I morabitinum. 

Et si ibi uulneratus fuerit pectet pro eo medium 
morabitinum. 

Similiter pro homicidio et rouso pubrice facto 
peclet D solidos. 

Qui ecciam aliquem calcaribus percuserit et 
testimonium bonorum hominum conuictus fue-
rit, D solidos pectet. 

Pro merda in buca LX solidos pectet testimo-
nio bonorum hominum.